SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 240, DE 2023

Realização de Sessão Especial, no dia 08/05/2023, a fim de debater a Escola do
Estoicismo.

AUTORIA: Senador Eduardo Girão (NOVO/CE),  Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO),
Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Magno Malta (PL/ES), Senador Mecias de
Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Plínio Valério (PSDB/AM), Senador Styvenson
Valentim (PODEMOS/RN), Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 240/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156523

Gabinete do Senador Eduardo Girão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 08/05/2023, a fim de debater a Escola

do Estoicismo.

JUSTIFICAÇÃO

Estoicismo é uma escola e doutrina filosófica surgida na Grécia Antiga,

que preza a fidelidade ao conhecimento e o foco em tudo aquilo que pode ser

controlado pela própria pessoa. A filosofia estoica tem o foco na vida prática, nas

ações e acontecimentos do cotidiano e em como o ser humano lida com esses

acontecimentos racionalmente. Propunha que os homens vivessem em harmonia

com a natureza - o que, para eles, significava viver em harmonia consigo próprios,

com a humanidade e com o universo.

É uma das filosofias mais influentes e duradouras da história, tendo

tido um impacto significativo em muitos aspectos da cultura ocidental. A filosofia

estoica enfatiza a importância da virtude, do autocontrole e da aceitação das

circunstâncias da vida, o que pode ser útil para indivíduos e para a sociedade como

um todo. Foi criada por Zenão de Cítio, na cidade de Atenas, cerca de 300 a.C..

Porém, a doutrina ficou efetivamente conhecida ao chegar em Roma. O seu tema

central defendia que todo o universo seria governado por uma lei natural divina

e racional.

Prega que para o ser humano alcançar a verdadeira felicidade, deveria

depender apenas da sua “virtude”, ou seja, os seus conhecimentos e valores,

S
F

/
2

3
5

3
7

.
1

1
9

8
1

-
3

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 240/2023

abdicando totalmente do “vício”, considerado pelos estoicos um mal absoluto. E

ensina a manter uma mente calma e racional, independente do que aconteça.

Ensina que isso ajuda o ser humano a reconhecer e se concentrar naquilo que

pode controlar e a não se preocupar e aceitar o que não pode controlar.

Essa filosofia de 2 mil anos traz conceitos e lições que podem ser usados

como receita para sobrevivermos ao caos que nossa sociedade vive ao estimular

que os indivíduos busquem desenvolver suas virtudes e autocontrole e enfatizar

a importância de viver de acordo com essas virtudes e a ética, e assim assumir

a responsabilidade pelo bem-estar da sociedade como parte do seu bem-estar

pessoal.

Por todo o exposto proponho uma sessão especial para debatermos

e homenagearmos o Estoicismo e, quem sabe, incorporarmos parte de seus

ensinamentos nessa Casa educando os legisladores e o público em geral sobre

essa filosofia antiga e como seus princípios podem ser aplicados aos desafios

enfrentados pela sociedade atualmente.

Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

Senador Eduardo Girão
(NOVO - CE)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
5

3
7

.
1

1
9

8
1

-
3

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 240/2023